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Anotace

KNOTKOVÁ, K. (2016): Analýza a návrh řešení cyklistické dopravy s využitím

nástrojů GIS v okrese Pelhřimov. Bakalářská práce. Katedra geografie, Pedagogická

fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, České Budějovice, 79 s.

Bakalářská práce se věnuje komplexní analýze stavu cyklodopravy v okrese

Pelhřimov, jejíž součástí je mapový přehled cyklotras a cyklostezek na území okresu a

kraje Vysočina. Práce se zpočátku zabývá teoretickým rozborem problematiky

cykloturistiky a cyklodopravy. Ve druhé části hodnotí region z pohledu fyzicko-

geografického a kulturně-historického. Nakonec práce obsahuje několik nově navržených

cyklotras, které doplňují stávající síť cyklotras. Součástí práce je vyhodnocení

dotazníkového šetření, jehož úkolem bylo zjistit, jak se jednotlivé obecní úřady staví k této

problematice a k jejímu rozvoji na území obcí.
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Annotation

KNOTKOVÁ, K. (2016): Analyze of solution in cycle traffic with using GIS tools

in district Pelhřimov. Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice,

Faculty of Education, Department of Geography, 79 p.

The analysis of the cycling transport in the Pelhrimov county by using GIS tools.

The theme of the bachelor thesis is to completely analyze cycling transport in the

Pelhrimov county and to suggest possible new bike routes. The thesis also includes maps

of all kinds of bike routes in the Pelhrimov county and the Vysočina region. The first part

of the thesis introduces and theoretically describes a detailed analysis of problems in

cycling tourism and transport. The second part evaluates the region from geophysical and

culture-historical view. The end of the thesis includes a few possible new bike routes

which complete the already existing ones. The thesis also includes the survey which

purpose is to find out how individual county offices deal with the cycling tourism and

transport.
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1 ÚVOD

I přes to, že je nám na každém kroku nabízeno nepřeberné množství aktivit

lákajících každého z nás trávit svůj volný čas různě, myslím si, že stále více jedinců se

přiklání k možnosti trávit volný čas v sedle jízdního kola. Umožňuje nám projíždět

malebnou krajinou, přestat myslet na své starosti a oddávat se relaxaci. Cyklista má

možnost se v terénu orientovat podle značených cyklotras, kterých bohužel na

Pelhřimovsku není mnoho a nebo ho za cílem vedou vlastní zkušenosti. Poté už záleží na

každém z nás, zda raději jezdíme sami, s rodinou, či kamarády, zda jízdu jako takovou

bereme spíše rekreačně nebo sportovně, zda pro svou jízdu rádi užíváme silničních

komunikací a nebo přírodní terén. Využití jízdního kola je zkrátka různorodé. V neposlední

řadě má jízda na kole příznivý vliv na zdraví jedince, pozitivně ovlivňuje například

kardiovaskulární systém.

Práci, která se zabývá řešením cyklotras a cyklostezek na území okresu jsem si

vybrala proto, že tady žiji, krajinu kolem sebe docela dobře znám a ráda poznávám. A

jelikož také ráda jezdím na kole, ať už do práce nebo jako rekreační turista po okolí,

zajímala mě situace stavu cyklodopravy v našem okrese. Ráda také pracuji s

geografickými informačními systémy, díky nimž je možné vytvářet nejrůznější mapové

výstupy.

Pelhřimovsko se zdá být ideálním místem pro rozvoj cyklistiky. Nabízí nespočet

lesních, polních a jiných cest vhodných pro trekkingová nebo horská kola. Na druhou

stranu se zde nachází i velké množství méně frekventovaných a dobře propojených

místních komunikací spojujících menší sídla, která by se dala využít pro vyznačení nových

tras. Možnou nevýhodou může být absence většího množství zajímavostí na cestách, které

by lákaly turisty z jiných částí republiky. Dalším problémem pro turisty, jež by měli zájem

zde strávit delší pobyt, by mohl být nedostatek ubytovacích a stravovacích zařízení v

menších sídlech.

Vzhledem ke strategickému plánu rozvoje města Pelhřimov je jedním z cílů

vypracování koncepce rozvoje bezmotorové cyklistické dopravy ve městě včetně

infrastruktury. Dále je zmíněn cíl zkvalitnění turistické infrastruktury pro návštěvníky.

Prioritou je realizace nových cykloturistických tras. Zkvalitnění zázemí cyklotras o

doprovodnou infrastrukturu Jedná se například o informační tabule, odpočinková místa,

restaurace, sportoviště atd. To vše s výhledem na léta 2014-2020 (Mupe, 2013).
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V první části této práce je přiblížena problematika cyklodopravy jako takové.

Obsahuje informace o druzích cyklistiky, druzích cyklotras dle dopravního významu,

informace o jejich vývoji, značení a financování.

Následuje stručná fyzicko-geografická a kulturně-historická charakteristika vybrané

oblasti.

Třetí část je věnována monitorování projíždějících cyklistů na trase č. 5129.

Monitorování bylo sledováno za tři různá roční období. Sčítání má za úkol dát nám

informaci o využívání určené trasy cyklisty a o četnosti projíždějících cyklistů.

V další části je popsáno vedení stávajících cyklotras s jejich turistickými

zajímavostmi na území okresu Pelhřimov. Následuje analýza stavu cyklodopravy v

zájmovém území. Nalezneme zde porovnání v délkách cyklostezek za okresy kraje

Vysočiny, hustotu sítě cyklotras na úrovní ORP kraje Vysočiny. Dále skladbu cyklotras dle

regionálního rozsahu v okresech kraje Vysočiny. Všechny tyto analýzy budou pro názorné

předvedení zpracovány v grafy, tabulky, či mapy.

Před návrhem nových vlastních cyklotras bylo provedeno dotazníkové šetření.

Šetření se týkalo obecných samosprávných celků, kdy byli dotazováni starostové a jiné

pověřené osoby. Byl sledován zájem obcí o cyklodopravu a možné návrhy vedení nových

tras.

Stávající cyklotrasy byly doplněny o několik nových cyklotras. Tím, že byly

navrženy nové trasy, pomyslně došlo k zatraktivnění doposud neznámých a neznačených

zajímavých míst regionu. Zrealizováním vyznačení nových cyklotras by bezesporu došlo k

rozvinutí cestovního ruchu v okrese Pelhřimov.
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2. POUŽITÁ LITERATURA A OSTATNÍ ZDROJE

2.1 Odborná literatura

Pro vypracování této práce byly použity tři obsahově odlišné zdroje. Literatura,

týkající se cyklodopravy a cykloturistiky, literatura fyzicko-geografického směru a

literatura vztahující se ke geografickým informačním systémům.

Literatury zabývající se tématem cyklodopravy a cykloturistiky není mnoho. K

vypracování základních témat byla užitečná kniha "Cykloturistika - Současný stav a

perspektivy v České republice" (Mourek a kol., 2011). Tato publikace vznikla jako první

odborný text tohoto zaměření z iniciativy agentury CzechTourism. Kniha obsahuje

základní terminologii a definice, nalezneme v ní problematiku financování, značení,

přehled cyklotras a např. typologii cyklistů a nové projekty v oblasti cykloturistiky.

Cestovní ruch - soubor studijních materiálů (Ryglová, 2009) je publikace, v níž je také

zmíněna problematika cyklodopravy.

Důležitým materiálem pro navrhování cyklistické infrastruktury jsou Technické

podmínky č. 179: Navrhování komunikací pro cyklisty vydané Ministerstvem dopravy ČR

(2006). Dokument obsahuje evropské normy a pravidla pro tvorbu cyklistické

infrastruktury. Zároveň se v něm nachází problematika cyklotras a cyklostezek, od návrhu,

zvolení vhodné trasy a povrchu po jejich vybudování a až po realizaci doprovodné

infrastruktury. Podobným materiálem je ČSN 73 611: Projektování místních komunikací

vydaná Ministerstvem pro místní rozvoj (2006). Obsah tohoto dokumentu se zaměřuje na

navrhování a projektování místních komunikací. Jsou zde zahrnuty i pravidla pro návrh

cyklotras.

Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky pro léta 2013-2020

vydaná Ministerstvem dopravy ČR (2013) je strategickým dokumentem vyzývající

k podpoře cyklistiky. Publikace obsahuje zhodnocení současného stavu cyklodopravy

v České republice, doporučení a návrhy pro plynulou integraci cyklodopravy do dopravy.

Učební texty pro značkaře Značení cyklotras: díl N vydané Klubem českých turistů

(2014) a Značení cyklotras: díl M (KČT, 2012) udávají informace o značení cyklotras,

vývoji značení a financování značení.

Pro vymezení zájmového území z hlediska geologie a geomorfologie byla použita


[…]


nebo prostředky místních akčních skupin. Využitelné budou i Lesy České republiky (dále

jen LČR), které plánují na realizaci programu "Program 2020 - zajištění cílů veřejného

zájmu u LČR", vložit více než 500 mil. Kč. Bude možno podpořit rozvoj cykloturistiky na

lesních pozemcích s právem hospodaření LČR (Kraj Vysočina, 2014).
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9. ZÁVĚR

Cílem tvorby této bakalářské práce bylo provést komplexní analýzu cyklodopravy v

zájmovém území, ověřit správné vedení cyklotras v terénu, provést dotazníkové šetření

napříč samosprávnými celky okresu Pelhřimov a vytvořit několik nových cyklotras

v území za pomocí GIS.

Analýzou cyklodopravy jsme získali informaci o tom, jak si stojí okres Pelhřimov

v rámci Kraje Vysočina a také jak si stojí jednotlivá ORP kraje v různých hlediscích

cyklodopravy. Okres Pelhřimov většinou zastává poslední příčky. Jedná se o délky km

cyklostezek, či hustotu cyklotras na území okresu. Dotazníkové šetření bychom mohli brát

za možnou příčinu tohoto stavu cyklodopravy na území. Bohužel většina starostů, či

místostarostů nejeví velký zájem o rozvoj v tomto druhu odvětví. Dalším velkým

problémem a možná překážkou v budování cyklistické infrastruktury jsou chybějící

finanční zdroje, jež by byly volné na výdaje tohoto typu.

Všechny vyznačené cyklotrasy byly projety a nebyly shledány žádné nedostatky ať

ve značení a nebo rozpory ve značení a reálném vedení trasy.

Bylo navrženo celkem 8 nových cyklotras, čímž došlo ke zvýšení cyklistických

možností daného regionu. Nové cyklotrasy doplnily síť již stávajících cyklotras a zaplnily

tak prázdná místa na mapě. Bylo dbáno na vedení tras po silnicích nižších tříd, lesních

nebo polních cestách, což by kladně ovlivnilo bezpečnost cyklistů. Byly vybírány místa,

jež jsou atraktivní jak zachovalou přírodou, tak památkami a žádná trasa po nich ještě

nevede. Nahrává také to, že většina obcí, i těch menších, má na návsi vybudované nějaké

dětské hřiště. Chybí však větší možnost ubytovacích a stravovacích zařízení.

Jednotlivé cyklotrasy se liší svou náročností. Soubor nových tras obsahuje trasy

méně náročné, vedené například po silnici, ale také trasy pro náročnější cyklisty, kteří rádi

využijí lesních a polních cest, či většího stoupání. Většina tras je napojena na ty stávající a

tak si cyklista může vybrat, jakou cestou a jakým terénem se vydá.

Každá navržená cyklotrasa obsahuje stručný přehled vedení popsaný v úvodu

obytnými sídly. Ke všem trasám je také přiložena koláž zachycující atraktivity na trase.

Následuje podrobný popis cyklotrasy, kdy se cyklista přesně dozví, kudy má jet a co ho na

trase čeká. Díky výškovému profilu, který je zobrazen rovněž u každé trasy, si cyklista

může předem zvolit a naplánovat svou trasu. Nové trasy byly v GPX souborech

importovány do GIS, došlo k transformaci na soubory SHP a trasy mohly být vytvořeny.

Využití GIS v této oblasti je tedy možné.
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Příloha č. 4

Dotazníkové šetření:
Analýza a návrh řešení cyklistické dopravy s využitím nástrojů GIS v okrese

Pelhřimov

Dobrý den, jmenuji se Kristýna Knotková a jsem studentkou Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích, kde studuji obor Geografie pro veřejnou správu. Ráda bych Vás
požádala o spolupráci s výzkumem pro mou bakalářskou práci. Práce se zabývá především
analýzou stavu cyklistické dopravy na území okresu Pelhřimov a návrhem nových
cyklotras, či opatřeních pro cyklodopravu. Předem Vám děkuji za spolupráci.

1.otázka: Jste si vědom existence Strategie rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy v kraji
Vysočina na období 2014-2020?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

2. otázka: Podílela se obec prostřednictvím svých zástupců aktivně na tvorbě tohoto
dokumentu a nebo na jeho připomínkování? Pokud ano:

2.a) jaké byly navrhované změny a připomínky?

...

2.b) jsou tyto připomínky a změny zahrnuty ve finální verzi dokumentu?

Ano
Ne
Nevím

3. otázka: Je podle Vás cykloturistika a cyklodoprava oblíbeným a rozvíjejícím se druhem

sportu, dopravy a rekreace v okrese Pelhřimov?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

4. otázka: Myslíte si, že okres Pelhřimov má potenciál pro výraznější rozvoj cykloturistiky
a cyklodopravy?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

5. otázka: Je v zájmu Vaší obce rozvoj cykloturistiky a cyklodopravy?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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6.otázka: Podílela se obec někdy finančně na projektu rozvoje cyklodopravy a
cykloturistiky na území obce? Například investice do cyklotras nebo cyklostezek.

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

7. otázka: Jaký typ projektu rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy se Vám jeví vhodný pro
Vaší obec

a) Výstavba cyklostezky (cyklostezek do přilehlých obcí)
b) Značení nových cyklotras v okolí obce propojující místní atraktivity
c) Úprava infrastruktury a podélného dopravního značení usnadňující pohyb cyklistům v
obci
d) Jiné...
e) Žádná z výše uvedených možností, protože případné investice by nebyly rentabilní z
hlediska využívání cyklotras a cyklostezek místními občany