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 C

Předkládaná práce popisující problematiku současného řešení cyklistické dopravy na Pelhřimovsku a
naznačující její možný vývoj do budoucna obsahuje všechny body a dílčí výsledky, které byly stanoveny
v jejím zadání. Ve smyslu dodržení požadavků zadání je možné konstatovat, že se studentka zaměřila na
kvalitativní rozměr práce a prostor, které zadání nechávalo pro technickou část zabývající se případným
využitím geografických informačních systémů v analýze cyklistické dopravy, se rozhodla uplatnit jen dílčím
způsobem. To by samo o sobě nebylo na závadu, ale způsob, jakým studentka jednotlivých cílů dosahuje a jak
s jednotlivými metodami nakládá, není mnohdy adaptován na odbornou geograficky zaměřenou závěrečnou
práci. Za příklad může sloužit nedostatečné vysvětlení dotazníkového šetření či provedení sčítání na vybrané
cyklotrase. Jejich zanesení do kontextu práce je nahodilé a nejsou provázány s analytickou částí. I když je
možné mít k práci po této stránce výhrady a je patrné, že studentce chybělo hlubší pochopení tématu a
nadhled, považuji bakalářskou práci za vyhovující a její zadání bylo z mého pohledu splněno.

B

Jedná se o práci, která již byla na katedře geografie jednou neúspěšně předložena k obhajobě. V přístupu
k tvorbě práce se studentka jevila poměrně aktivně a oproti první verzi práce se rozhodla tentokrát využít
možnosti spolupráce také s jinými konzultanty než jen s vedoucím práce. Tato volba se jeví jako vhodná,
neboť se v průběhu psaní první verze práce ukázalo, že v některých fázích tvorby BP bylo pro studentku
složité samostatně zvolit správné směrování některých jejích dílčích činností. I když byl její tvůrčí přínos v
práci omezený, oceňuji její nasazení a zájem o problematiku, neboť byla schopná získat celou řadu informací
a svědectví charakterizujících lokální aspekty cyklistické dopravy v okrese Pelhřimov a neváhala osobně
projet, jestli ne všechny, tak zcela jistě většinu cyklotras.

C

V porovnání s první odevzdanou verzí práce již nevidím tak zásadní problém ve struktuře kapitol, která se
zpřehlednila a dala tak lépe vyznít vlastnímu obsahu, čímž zprůhlednila způsob naplnění vytyčených cílů.
Totéž platí pro grafickou a formální stránku práce, které jsou v nové verzi akceptovatelné. Po odborné stránce
v práci stále postrádám analytickou část, kde by se studentce podařilo zužitkovat strategické materiály a data,
která měla k dispozici, a dílčí šetření, která provedla. Konfrontace závěrů z takovéto analýzy se strategickými
dokumenty rozvoje cyklodopravy na regionální úrovni by mohla přinést minimálně kritický pohled na danou
problematiku. Studentka však dala přednost praktickému zaměření práce a věnovala se především návrhu
nových potenciálních cyklotras. Tomuto praktickému zaměření podřídila studentka také výběr literatury, kde
se uplatnily především publikace lokálního charakteru a internetové zdroje. Citační normy byly dodrženy a
práce s literaturou byla v pořádku. Celá práce včetně návrhu cyklotras je koncipována převážně popisně a
celkově v ní chybí analytický vhled a přístup. Výtku bych měl také k jazyku, který místy svou familiérností a
vyprávěcím stylem neodpovídá nárokům na bakalářskou práci. I když se domnívám, že potenciál práce nebyl
využit na 100 %, doporučuji práci k obhajobě.
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